01/02/2023 16:16 SEI/FIOCRUZ - 2456284 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2514891&infra_sistem… 1/2

GERENCIA REGIONAL DE BRASILIA

PORTARIA Nº 007/2023, de 01 de fevereiro de 2023

A Diretora da Gerência Regional de Brasília, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela

Portaria nº 2.872, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2017 e, a fim de

conferir organicidade aos processos de trabalhos
internos na Fiocruz Brasília,

RESOLVE

1.0 - PROPÓSITO
1.1 - Instituir a Comissão Organizadora no âmbito do Edital nº 019/2022 - Chamada Pública para Seleção de Propostas
e Implementação de Soluções Tecnológicas para o enfrentamento da COVID-19 e suas consequências - “Hackathona:
Inovação Digital na Comunicação em Saúde para o enfrentamento da COVID-19 e suas consequências”, relacionados
ao Projeto: “Saúde Digital para o enfrentamento da COVID-19 nos Territórios do Distrito Federal”.

1.2 - Instituir a Equipe de Apoio que atuará no âmbito do Edital nº 019/2022, visando o processo de seleção de
propostas e a implementação de soluções de tecnologias digitais na Comunicação em Saúde para o enfrentamento da
COVID-19 e suas consequências, na modalidade de estímulo à inovação, com base na Política de Inovação da Fiocruz
(Art. 26 da Portaria 1286/2018 ), no Marco Legal das Startups - LCP 182/2021 (artigos de 13º a 15º) e no Marco Legal
de Ciência, Tecnologia e Inovação (lei n°10.973/2004 alterada pela lei nº 13.243/2016), do Decreto nº 9.283/2018 e
Decreto nº 8241/2014.

2.0 - OBJETIVO
2.1 - A Comissão Organizadora, bem como a Equipe de Apoio será composta pelos respectivos membros:

Comissão Organizadora
                  CPF Matrícula SIAPE
Wagner de Jesus Martins Coordenador Geral          1420198
Wagner Robson Manso de Vasconcelos Coordenador de Comunicação          1556542
Gabriel Maia Veloso Coordenador Adjunto           162215

Equipe de Apoio

Alba Simone Barbosa Mendes                          034.321.974-38
Heloisa de Oliveira Caixêta                                010.344.901-92
Izabela Brant da Silva Sena Barbosa                059.361.401-13
Letícia Albuquerque de Jesus                           076.094.831-33
Mariana Gouvêa                                                 047.920.021-17
Marcelo Souza de Jesus                                    802.753.541-72
Maria Fernanda Marques Fernandes             095.361.977-07             1556968
Raquel Santos Silva                                            002.261.471-00
Rômulo Santiago Sampaio Carvalho         000.767.201-02
Sinval Cezário da Silva                                                512.620.961-20             1092693
Olga Maíra Machado Rodrigues                     996.157.381-15

01/02/2023 16:16 SEI/FIOCRUZ - 2456284 - Portaria GEREB

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2514891&infra_sistem… 2/2

2.2 - Os membros ainda não indicados pela Coordenação da Atenção Primária e Gerência de Qualidade na Atenção
Primária da Secretaria de Saúde do Distrito Federal - SESDF que irão compor a Comissão Organizadora, serão
nomeados por meio de ato complementar posteriormente publicado.

3.0 - VIGÊNCIA
3.1 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por MARIA FABIANA DAMASIO PASSOS, Diretora, em
01/02/2023, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2456284 e o
código CRC 09BBE9C8.

Referência: Processo nº 25027.000068/2020-73 SEI nº 2456284

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0